5-22-35-336/2024
УИД 26MS0136-01-2024-000007-85
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
село Донское                                                                            25 января 2024 года
Мировой судья судебного участка № 2 Труновского района Ставропольского края Гавришов К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового суда материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

Ярославцева ---
привлекаемого за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
установил:
Ярославцев В.В., ----, на Ленина, ---, управлял транспортным средством мотоциклом ---, г/н ---, в нарушение пункта 2.7 ПДД РФ, в состоянии алкогольного опьянения (признаки опьянения: запах алкоголя изо рта), в случае если такие действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Лицо в отношении, которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, извещенное надлежащим образом СМС - сообщением, на основании Приказа Судебного департамента при Верховном Суде РФ от 05.07.2012 N 131 "Об утверждении Временного типового регламента организации извещения участников судопроизводства посредством СМС - сообщений", по указанному в расписке номеру телефона в судебное заседание не явился.
На основании изложенного, суд приходит к выводу, о соблюдении требований ст. 25.1 КоАП РФ, устанавливающей возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
На основании изложенного, оценив все доказательства в совокупности, а именно:  протокол об административном правонарушении 26 ВК № 463191, протокол 26 АС № 007308 об отстранении от управления транспортным средством, акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 26 ВУ № 074617 с результатами теста, протокол 26 ВА № 013187 о досмотре транспортного средства, протокол 26 ММ № 138849 о задержании транспортного средства,  DVD диск с видеозаписью, карточку операции с ВУ и другие материалы дела, суд приходит к выводу о том, что Ярославцев В.В. виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ - то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, в случае если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного им административного правонарушения, которое по объекту посягательства направлено против безопасности дорожного движения, личность виновного.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в судебном заседании не установлено.
На основании выше изложенного и руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Ярославцева --- признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: Наименование получателя платежа – УФК по СК (ОМВД России «Труновский»), ИНН-2621005742, КПП 262101001, ОКТМО 07554000, номер счета получателя: 03100643000000012100, наименование банка – ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, единый казначейский счет: 40102810345370000013, КБК: 18811601123010001140, УИН 18810426244400000011.

 Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Квитанцию предоставить в канцелярию мировых судей Труновского района Ставропольского края.

В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а именно водительское удостоверение в ОГИБДД отдела МВД России по месту проживания (регистрации), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.6 настоящего Кодекса, исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия и хранения в течение срока лишения указанного специального права соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Труновский районный суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья               К.В. Гавришов